

Số: /KH-UBND

Lạc Viên, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Văn Minh” năm 2023 trên địa bàn phường Lạc Viên

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 12/4/2023 của UBND quận Ngô Quyền về việc Triển khai phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng Sáng - Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh” năm 2023 trên địa bàn quận Ngô Quyền.

UBND phường Lạc Viên xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh” năm 2023 trên địa bàn phường với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Kế thừa, phát huy, nhân rộng những kết quả đạt được từ những phong trào “Xây dựng thành phố Hải Phòng Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh”, qua đó từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân trên địa bàn phường.

- Tạo chuyển biến cả về nhận thức và hành động đối với tất cả cán bộ, công chức cùng các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật thực hiện nếp sống văn minh đô thị; có ý thức và hành vi văn hóa khi tham gia giao thông; thực hiện chỉnh trang đô thị; thực hiện hành vi, ứng xử có văn hóa, thân thiện với môi trường và đảm bảo mỹ quan đô thị; tăng cường ý thức pháp luật trong việc đảm bảo trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ môi trường.

- Phát động phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh” năm 2023 ở các cơ quan đơn vị và mọi tầng lớp nhân dân mang tính thường xuyên, liên tục để thúc đẩy sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, góp phần xây dựng thành phố văn minh giàu đẹp.

- Tổ chức lồng ghép nội dung xây dựng các tuyến phố, tổ dân phố “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh” với các chương trình hành động của phường năm 2023.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp Ủy Đảng và chính quyền, phát huy vai trò vận động phong trào của các tổ chức đoàn thể, thực hiện tốt sự

phối hợp giữa các tổ chức, lực lượng với quần chúng nhân dân nhằm tạo sức mạnh tổng hợp, kết hợp thực hiện nghiêm các biện pháp, chế tài theo quy định của pháp luật để thực hiện các mục tiêu “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh”.

2. Yêu cầu:

- Triển khai toàn diện, sâu rộng với sự tham gia của các cấp, các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường.

- Tổ chức tốt phong trào thi đua xây dựng thành phố Hải Phòng “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh” với phương châm: Kiên trì, đồng bộ và hiệu quả trong tất cả các mục tiêu đề ra; nâng cao tính tự giác và tính kỷ luật, nâng cao tư tưởng đạo đức với kỷ cương pháp luật kết hợp với chế tài mạnh xử lý vi phạm hành chính, nhằm không ngừng nâng cao năng lực công tác quản lý đô thị, xây dựng đời sống văn hóa cộng đồng.

- Phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, tăng cường công tác tuyên truyền vận động, phát huy sự năng động và sáng tạo, huy động được nguồn lực, sức mạnh của toàn xã hội và được người dân đồng tình, hưởng ứng tham gia tích cực.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục:

- Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục được đẩy mạnh với nhiều hình thức nội dung như: tăng cường thời lượng phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh, tổ chức các hội nghị tuyên truyền trên địa bàn, cổ động trực quan bằng các băng rôn, khẩu hiệu... nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức trách nhiệm chấp hành các quy định về thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa đô thị của mọi tầng lớp nhân dân.

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, các văn bản pháp quy của Chính phủ, các Bộ, ngành, của thành phố về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; xây dựng nội dung tuyên truyền, lựa chọn sử dụng các biện pháp thông tin tuyên truyền hiệu quả và phù hợp với từng khu vực, từng đối tượng. Huy động nguồn kinh phí xã hội hóa, phát động mọi người dân tham gia treo đèn trang trí các ngõ, phố trong dịp kỷ niệm các ngày lễ, tết.

- Việc xây dựng thành phố Hải Phòng “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh” và nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn phường là một hoạt động mang tính xã hội, toàn diện, vì vậy cần tập trung tăng cường công tác vận động, tuyên truyền quần chúng nhân dân đến từng tổ dân phố và gia đình nhằm

tạo nên phong trào quần chúng rộng rãi để mọi tầng lớp nhân dân trực tiếp hưởng ứng tham gia với tư cách là một chủ thể vừa vận động, vừa thực hiện.

2. Các bước thực hiện Kế hoạch:

- Phát động phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh” theo các tiêu chí đã đề ra.

- Xây dựng các đơn vị, tổ dân phố điển hình thực hiện tốt các tiêu chí Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh.

- Triển khai đồng bộ nhiều hình thức tuyên truyền, vận động, giáo dục như: Tăng cường thời lượng phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh, tổ chức các hội nghị tuyên truyền trên địa bàn, cổ động trực quan bằng các pa nô, khẩu hiệu, diễu hành, tổ chức các đợt ra quân làm vệ sinh, chỉnh trang cảnh quan đô thị; đưa nội dung phong trào vào sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố và các tổ chức đoàn thể cơ sở.

- Duy trì hiệu quả “Ngày Chủ nhật xanh, sạch đẹp” tại khu dân cư, hộ gia đình; xây dựng, phát triển các hoạt động, mô hình thiết thực, phù hợp thực tiễn, thu hút sự tham gia của đông đảo hội viên, đoàn viên và Nhân dân.

- Tổ chức tổng kết đánh giá 01 năm thực hiện phong trào thi đua; đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trên cơ sở Kế hoạch của UBND phường, căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao; các ban ngành, đoàn thể, các Tổ dân phố, Công an phường triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất các nội dung đã đề ra. Tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thực hiện tổng vệ sinh hè đường ngõ xóm trên địa bàn phường trong những sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao, diệp lễ, tết, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và thành phố như: lễ 30/4 và 01/5; Lễ hội Hoa phượng đỏ; Quốc khánh 02/9... Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các hành vi phá hoại cảnh quan đô thị.

2. Tập trung chỉ đạo lực lượng Tổ QLĐT phường phối hợp với Công an phường và các lực lượng khác ra quân kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm trật tự ATGT, TTĐH, VSMT đô thị và xử lý nghiêm theo thẩm quyền đối với các hành vi mất mỹ quan đô thị.

3. Giao Công chức Địa chính – Xây dựng đô thị và Môi trường kết hợp với Tổ quản lý đô thị phường tăng cường thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự đô thị đối với các tổ chức, cá nhân đang thi công xây dựng công trình tập kết nguyên vật liệu trên vỉa hè, lòng đường không đúng

quy định, gây mất trật tự an toàn giao thông – vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

4. Kết hợp với Xi nghiệp môi trường đô thị Ngô Quyền tổ chức đợt tổng vệ sinh làm sạch, đẹp đường phố, những khu vực có nguy cơ về ô nhiễm môi trường như: Khu vực bờ hồ ông Thị, khu vực cuối ngõ 182, 212 Đà Nẵng.

5. Thực hiện tốt Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo; Kế hoạch hành động của UBND thành phố; các Chỉ thị của UBND thành phố, của Quận ủy Ngô Quyền; Nghị quyết của HĐND quận về đảm bảo trật tự lòng đường, vỉa hè và mỹ quan đô thị. Thực hiện tốt chủ đề năm 2023 của thành phố về “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số” và chủ đề năm 2023 của quận về “Tăng cường quản lý đất đai, đô thị và giải phóng mặt bằng”. Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 914/2013/QĐ-UBND ngày 23/5/2013 của UBND thành phố về Ban hành quy định về trách nhiệm của người đứng đầu UBND quận, phường trong công tác quản lý đô thị trên địa bàn thành phố Hải Phòng, tổng hợp báo cáo UBND quận trước 15/11/2023.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ phường và các ban ngành, đoàn thể:

- Phát động phong trào trong nhân dân, các tổ chức lồng ghép vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phong trào “Xây dựng đô thị văn minh” để triển khai thực hiện; tích cực tham gia và đăng ký xây dựng các công trình, xây dựng mô hình hưởng ứng xây dựng thành phố Hải Phòng Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh trên địa bàn phường; phối hợp giám sát, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phong trào thi đua.

- Chủ động, tích cực và phối hợp với UBND phường, các Tổ dân phố phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị góp phần xây dựng phường Lạc Viên ngày càng văn minh, giàu đẹp và qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân với cộng đồng.

- Phối hợp với Công chức Địa chính - Xây dựng đô thị và Môi trường phường, Tổ QLĐT phường đăng ký triển khai thực hiện các mô hình: Vẽ tranh tường tuyên truyền tại Ngõ 106 Lê Lai; đặt và chăm sóc chậu hoa, cây cảnh trang trí tại khu vực vỉa hè nút giao thông ngã 6 mới (Đoạn rẽ từ đường Đà Nẵng sang đường Lê Lai) và các vị trí phù hợp khác (nếu có).

7. Cuối năm tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá, bình xét, khen thưởng đối với các tổ dân phố, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn có thành tích trong việc xây dựng địa phương thành địa chỉ Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh.

IV. KINH PHÍ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Kinh phí:

- Ngân sách bố trí thực hiện đầu tư năm 2023 của quận và của địa phương.
- Nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp, phúc lợi xã hội của phường.
- Nguồn kinh phí khen thưởng hàng năm của thành phố, của quận.
- Kinh phí qua thực hiện xã hội hóa.

2. Tiến độ thực hiện:

- Quý I: Tổ chức ra quân triển khai, phát động phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh” năm 2023 trên địa bàn.
- Quý II, Quý III: Thực hiện thường xuyên các nội dung đã đề ra trong Kế hoạch.
- Quý IV: Tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá, bình xét, khen thưởng đối với các tổ dân phố, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh” năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh” năm 2023 trên địa bàn phường Lạc Viên./.

Nơi nhận:

- UBND Quận Ngô Quyền;
- Phòng QLĐT quận;
- Đảng ủy – HĐND – UBND phường;
- Công an phường;
- UB MTTQ và các đoàn thể phường;
- Các TDP trên địa bàn;
- Tổ QLĐT phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mạc Văn Huấn